ciuitatē nō posse diu stare sine noua ple ordinauerūt  
q̄ illi q̄ nō poterant sufficere ad militādū p̄p̄ inopia  
in vrbe manerent p̄creatōni. plis vacantes q̄ quibz  
dicit **A**. gellius libro. xvij. ca. ij. q̄ fm iulium paulūz  
illi qui i plebe romana tenuissimū erant et paup̄rū.  
nec amplius q̄ mille quisq̄ ortum etis m̄entium defere-  
bant. **P**letarij sūt appellati. **Q**ui q̄o nullo aut q̄ puo  
ere censebant. capite cenā vocabant. et nec isti nec p̄  
letarij milites scribebant nisi i tumultu maximo quia  
familia et parua aut nulla erat ppter qd amoris in  
p̄tiam fidem et firmamentū nō faciebant. **P**letarij tñ  
aspens republice r̄pibus cum iuuētutis inopia esset  
in miliciam tumultuariā legebant. arma q3 his sup̄tra  
publico p̄bebant. **D**icti autem sūt pletarij ab offi-  
plis edēde eo qd cū refamiliari parū m̄m̄ possent  
republicam iuuare. plis tñ signūde copia frequēta  
rent. **D**ec **A**. gellius. **H**ystoria vero hic tādāz a bea-  
to augustino narrat orofius libro. iij. dicens qd anno  
ab vrbe odita. ccccxxij. tarētū cum viderent clasſe  
romanoz. i mare p̄ter eēt eam hostiliter inualerūt  
et quiq3 tantū nauibz p fugam euasis alias naues ca-  
ptas ad portum suum trahit. interficiētēs omēs illos  
q̄ bello vrbes esse possent alios vendētes. **M**issi sunt  
ergo a romans legati tarētūz qui de iniuria oque /  
rantur sed expulsi sūt. et etiam iniurias acceperunt a  
tarētūz. dicit em̄ valent. libro. ij. qd vnus legatorū  
vrina reſperſus est. **H**is ergo causis m̄gens bellum  
ortum est. **R**omani vero a h̄derantes qui et quanti es-  
sent hostes i circuitu eoz s̄t epebant vltima necessi-  
tate coacti. **P**letarios ad fumendū arma coegerunt. et  
sic exercitu magno factō emili. oful romanoz. cum ex-  
ercitu impetuz fecit i vniuersos fines tarētūz. igne  
et ferro vastans omnia plurima etiam opida expugna-  
uit et iniuriam suam accepram crudeliter vindicauit  
**T**arētūz q̄o iuuant multi finitimoz. quoz etiam  
potentiam m̄p̄m̄ auxit p̄terus rex epirorū. **E**pirū  
enim pars grece est. et tarētūz em̄ cognati greco-  
rum nam lacedemoni obiderunt tarētūz. **P**terū ergo  
totas vires epi rēssalie et macedonie habuit elephā-  
tes etiam antea romanis incognitos. **P**rimū in italiā de  
greca secum adduxit. **P**rima igiē pugna inter roma-  
nos et p̄terū. cui totum bellum ascribitur quus p̄ ta-  
rētūz ager et fuit apud traicēā ciuitatez cāpanie et  
baem flumen orea lauinis ofulz romanorum. **V**bi to-  
ta dies in pugna consumpta est neutra pte fugient e do-  
nec introducti essent elephātes romanis qui illis ge-  
nus pugne an non viderēt horribiles et papue equis  
pauētibz ad elephantum aspectū. **R**omani em̄ tunc  
se victos fuisse fuga sua ostēderunt. **P**terus tñ atroc-  
tatem cladis quā acceperat et iacturam publice pte/  
status est affigens titulū i templo iouis apud tarentum  
in quo sic scripsit. **Q**ui ante hoc mūdū fuerāt vni. scz  
romani. pater optime olimpe hos ego vici i pugna vi-  
ctus q3 sum ab eis. **E**t cuz m̄ceparetur a suis qd se-  
vidum diceret q̄ vicisset rēpondit. **S**i ego iterum eo-  
dem modo vincer fin e villo milite epiruz reuerat. **D**e  
ciderunt nichilomin. de romanis in eodem bello pe-  
ditum. xvij. milia octingenti octoginta capti. cccc. eq̄  
tum q̄o celi sūt. cccxvi. capti. octingenti et duo. **P**ost  
hec secūda pugna inter romanos consules et p̄terū. fu-  
it i apulie finibz. **V**bi quus esset clades magna ex vtra-  
q3 parte. romani tamē vicērūt. sicut hic tangit aug.  
nam p̄terus transfusus brachio primū cessit et plio. **F**a-  
bricius vero romanoz. legatus tunc vulneratus est.  
elephātes vero subiectis iter pestiora et mollia ig-  
nibus ardentes circūulerunt i suo furcie machinas  
sibi impostas et suis exicio fuerunt. **I**n ea pugna cesa  
fuit romanoz. quiq3 milia. **D**e exercitu vero p̄teri. xv.  
milia. **D**e istis pugnis eutropij libro. ij. narrat hysto-  
riam satis pulchram multa laudabilia referens de fa-  
bricio sup̄ rā dicto. et qd i tercia pugna orea romanos  
fugatus est p̄terus et reuerſus in greciā apud argos  
ciuitatem grece occisus ē. **D**eat autem augustinus

tractans hic de pma pugna facit mē dē em de oraculo  
id est responso apollinis. ubi sciendum est qd beatus  
aug. hic tenens sententiā verborū. ordinē ipoz. trāf  
ponit. naz ipm oraculum dicit esse ex ameter talis. di  
co te pite romanos vincere posse. Unde tullius in li  
bro. ij. de diuinatione ponit idē oraculum. Apo te ea  
idem romanos vincere posse. Vocat at pitz. eadē  
qd fuit de sanguine eaci qd fuit auus achillis. Gae. Pau  
tem fuit pater peli. n. pelius pē achillis. Et est ora  
culum illud ambiguū. qz potest hēe duplicem sensū si  
cut illud. vey. est canē comedere panēz. Nam cum in  
istō dico te pite romanos vinctē posse sint duo a ceu  
fatiui scz li. te. et li. romanos. sensus variat pē fm q  
yn? accusatiuus resolutur in nominatiuū. vel alius.  
vnde vnus sensus ē. Dico qz tu pite potes vincere ro  
manos. alius sensus ē. dico qz te pite possunt vince  
re romani. Vñ tullius repoz obās oracula apollinis in  
ter alia dicit sic. Oracula tua apollo vt ego opmor pat  
tum sūt falsa. partim sōo casu vera. ptem flexio qua et  
obscura vt mēpres egeat iterp: ete ptem ambigua et  
q ad dialēcos referenda sint. Venit tñ tullius ibidē  
qd illud oraculum nō fuerit apollinis ppter tres rati  
ones. pma qz apollo nunqz respondit latine. secunda  
qz ista fors id ē responso grecis inaudita est. tertia  
est qz pirti temporibz iam apollo versus facere desi  
erat. beatus sōo aug. immitē alioz. auctoritatē. qui  
historias romanas scripserūt. Et infra. Atqz i tā  
ta strage zē. de hac strage narrat orosius libro. iij.  
loquens de tpe belli finiti sic. Romanoz. miseria nul  
lis cessat iudicijs. Consumit em morboz. malis inter  
capedo belloz. n. cum foris cessat a pnelio agitur in  
teozus ira de celo. Nam fabio gurgitē. itez. ofule. et  
gaio gemicio pestilentia grauis vrbem pēcipue mu  
lieres et pecudes muadit. necatis em i vtero fetibz fu  
tura. ple vacuauit a immaturi partus cuz piculū ma  
trum erratā abortiuū picebantur. meatū qz crede  
bat defezāz esse successione. plis rami homibz qz m  
iumentis. Et infra. Vbi se credo esculapius zē. hoc  
dicit beatus aug. irridendo esculapiū et romanos q  
esculapium ad se accesserūt vt morbos et pestes cu  
raret. post cuius aduentū contigit pestis pēdicta. Di  
cit ergo. qz esculapius potuit se excusare qz non erat  
obf: itry. s. archiafter id est medic. potuit em escula  
pius vt ptonice loquamur dicē q obf: itices non bñ  
attē nouerāt obf: iticā di illo tpe vel qz non bene ex  
equebant offiū suum et ideo erat p:us abortiuū. Et  
infra. Quid pems illa zē. de pestilentia quā tangit  
hic beatus aug. narrat orosius libro. iij. sic. Anno  
ab vrbe odita. ccccxxxij. pestilentia mgens apud ro  
mam oflagrauit. cui? atro citatē significare ostent  
sum qz verbis implere non possum. Si em spaciū q  
manserit inquitā. vltēa biennū porreda est. vrbem  
depopulauit. cui? erat tanta violentia. vt sibilini li  
bri consulerent qui eā celestē ita impositā responde  
runt. Et infra. In quo genere oraculorum zē. verba  
sūt tullij libro. ij. de diuinatione. Scripsit em tullius de  
diuinatione libros duos tñ. et vult tullius dicere i. apo  
fio qz oracula q elicebant ex libris sibilinis ita erat  
obscura qz nō poterat haberi certitudo rei quā signi  
ficaret. et ideo q eos iterp: eta banē solum loquebāē  
comicēdo sic poterat et volebāt nec aliē eos iterp:ati  
bus credi potuit nisi sicut hñs q comicēdo loquuntur  
Et infra. Sic interm a magno zē. b. dicit aug. quia  
esculapius iam quo ad malū istud cui non subuenit se  
potuit excusare dicēdo qz malum illud. puenit non ex  
aliqua causa naturalē s. p ita deoz. et ideo nō fuit po  
nibile remedium nisi dñ placare. Et infra. Vnde  
autem a multis zē. hic aug. qz oraculo sibilis inue  
nit oia romanos et deos eoz. qz ex quo edes deoz  
occupabant a p:omis puatis et nō a dñs vel eoz. mis  
istis signū fuit. qz dñ eoz. multiplicati. erant eis in  
utiles. naz alio qui coluissent eos et nō fuissent edes eo  
rum in vltis alios būanos translate. Et infra. Non

vtiqz magne peritie eoz. zē. vult aug. dicere qz vae  
ro i libris suis scilicet de edibus factis dicit multa ad  
edes illas p:inentia fuisse sibi ignota. qd possz affi  
bi fuit imperitie. nisi edes ille iam suo tpe fuissent ab  
alhs occupate vel deserere. Et infra. Sed tunc inre  
um zē. hoc dicit. qz licet p oraculi sibilimū viderent  
dñ qui tñ malū euenire suis cultoribz p: miserunt ex cu  
fati ad tempus donec scz alia mala veniret. tñ i rei ve  
ritate ipi nō depulerūt pestē sup: dicitam. sicut supra  
libro p:imo ca. xxxij. dicit. ē. dicit em aug. ipi p:uide  
runt finē pestilentie cito imponendū. et ideo volebāt  
sibi aliqua i honore fieri ad sedandū malū illud. ut cre  
deret p eos fuisse sedatum

**T**Am vero punicis bellis zē. In hoc caplo. xvij. bñs  
aug. tractat de malis q romani sustinerūt i bellis  
punicis. Et facit i hoc caplo duo. qz pmo romans ma  
la p: dicta obicit. Secō ibi. hec istis nequa q. ostēdit  
quomō hēc obiectio oia romanos pcedit et efficac  
ter occludit. Dicit autem bellū punicum qd fuit i ee im  
perum romanoz. et afroz. vel cartaginensium. fuit  
aut cartago ciuitas potētissima i africa que toti afri  
ce et etiā parti hispanie scz vsqz ad flumiū hyberum  
imperabat. et ideo omēs afri vocati sūt cartaginenses  
ndem etiam vocati sūt pē et pūm q pūmici et afri  
fuerunt autē tria bella pūmica vt dñ supra libro p:ri  
mo caplo. xv. Et notandū q mala q hic tangit aug. a  
p:ncipio huius capituli vsqz ad illū locū. tūc magno  
metu zē. acciderant i omibus bellis illis scz minus in  
tertio q i p:mis duobz. Dicit at origo belli qd fuit i  
ter romanos et pitz. regem fuit ciuitas tartēna cui  
volebat pitz succurē. ita etiā fuit origo p:mi belli  
pūmici. Nam tartēna audita morē p:ri petuerunt  
auxiliū a cartaginētibz et acceperūt. et pugnantes  
oia romanos vici sūt. nondum tñ hostes a roma  
nis iudicati. Et ideo pugna illa nō p:inet ad p:mi bel  
lum pūmicum s. ipm circiter nouē annis p:cessit. et fuit  
p:mi belli occasio. Et infra. Tunc magno metu zē.  
hic narrat specialiter mala q auigerunt i p:mo bello  
pūmico. et q specialiter h loquit de tpe p:mi belli pu  
mici p:ri et numero quē aug. h ponit dicens q. scmi  
coz. ludoz. celebritas quos vocat seculares fuit ins  
tituta circiter p centum annos an hoc tps. Hōc tem  
pore igit fuit p:miuū bellū pūmicū qz inter institutio  
nem ludoz. istoz. et p:miū bellum pūmicum superunt  
circiter anni centū. Nam fm orosium iudi scemici msti  
tuti fuerāt anno ab vrbe odita. ccccxxxij. p:miū sōo  
bellum pūmicū cepit. āno. ccccxxxij. Hōmstitutōe ve  
ro istoz. ludoz. patuit supra libro p:mo ca. xxxij. fu  
erunt autem instituti p remedijs eoz. coz. cum tñ eoz  
portibz nō valerēt et vltēa hoc fuerunt corruptio ani  
moz. ideo dicit hic. S. felicioribz t: pibus memoria  
negligente perierat celebritas illoz. ludoz. Et infra.  
Et renouauerunt zē. Quātum ad institutōem ludoz  
eū ofsecratōz. dñs inferis. s. plutoni et p: p:ime nar  
rat valen? libro. ij. qz cū mgenti pestilentia vrbs scz  
quātum ad homines. et agri quātum ad fructus vasta  
reuer. valelius quidam diues rusti. s. filijs suis duoz  
bus et filia vsqz ad desperatōem laborantibz miserum  
tate ozauit deos sibi familiares. vt pueroz. p:culuz  
i suam caput verteret. respōsum est sibi. qz pueri sa  
uarent h statim p tiberem flumiū eos tātēnū portā s.  
ibiqz ex ditis id ē plutoni scz dei iferim et p: p:ime  
que dicit dea infernā a aqua calida qz ipi desideera  
rent recrearet. Qui hoc itelligens de tartēna q ē ciuis  
tas magna et famosa et multum a roma distās s. qua  
supra facta est mentio. timuit valde nauigatōem acri  
pere tantā. tamē spe saluti s puerozum iter inchoat.  
Cum autē p tiberem hostiam peteret. et puertis sitien  
tibus iam aquam calidam subuenire vellet. nec ignif  
quo posset a aqua calefieri p:stō esset. cernit p:cul  
mum sibi apparere i loco quod daz. q vt a gubernatore  
nauis didicit tartēnū vocabāt. Eiens igitur nauem  
et hausta de flumine aqua illuc p:perans igne facta